
LA GIUNTA MUNICIPALE 
Dato atto che: 
 

 - con nota del 25-02-2000 prot. n° 266 venne richiesto dal Comune di Bomba all’ing.      Fracasso Eligio 

la redazione del progetto in oggetto da finanziarsi con contributi di cui alla L.266/97 e delibera CIPE   

30-06-1999;                                    

-    il progetto definitivo fu approvato dalla G.C. con delibera n° 28 del 08/03/2000; 

      il finanziamento richiesto non è stato concesso; 

- il professionista incaricato, a seguito di ulteriore formale richiesta di questo Ente,    
provvide il 27- 03-2002 ad aggiornare il progetto definitivo per adeguarlo ai criteri di 
finanziamento della L.R. 84/2001, nel frattempo emanata dalla Regione Abruzzo; 

 
- con nota dell’ 11.01.2005 prot. n. 162, assunta al protocollo dell’Ente il 14.01.2005 al n. 104 la 

Giunta Regionale – Direzione OO.PP. e Protezione Civile – Ufficio Reti di Servizi e 
Metanizzazione ha comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto in oggetto per un 
importo di € 500.000,00; 

 
- con la delibera di G.C. n. 20 del 02.03.2005 esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva ad  affidare  e 

confermare l’incarico professionale all’Ing. Eligio Fracasso e per esso allo studio Fracasso di 

Montesilvano (PE); 

 

- il progetto definitivo, relativo al II aggiornamento ai sensi e per gli effetti della L.R. n.84/01, per la 

realizzazione della rete di collegamento a media pressione impianto di distribuzione gas metano 

nel territorio comunale di Bomba, veniva presentato  in data 17.05.2005 dal progettista incaricato 

ing. Eligio Fracasso di Montesilvano (PE); 

 

- il progetto prevede, dopo una dettagliata campagna di rilievi motivati, oltre che all’aumento del 

grado di approfondimento dello stesso, il cambiamento di alcune scelte progettuali adottate nel 

procedente progetto, in particolare l’inserimento di un gruppo di riduzione di zona a servizio della 

Frazione Sambuceto, nonché la riduzione ( da DN 125 a DN 100) del diametro della condotta per 

tutta la lunghezza tali da non comportare sostanziale modifica  nel costo complessivo dell’opera, 

difatti viene ribadita sia la lunghezza complessiva della rete di ml 6.400,00 che l’importo di spesa 

totale di Euro 500.000,00; 

 
- con delibera di G.C. n. 46 del 27.05.2005 si provvedeva alla  relativa approvazione del progetto  

definitivo – II aggiornamento - dei lavori in oggetto in aderenza alla sopra citata nota n. 162 
dell’11.01.2005 della Giunta Regionale; 

 
- che con nota n. 114449/2005 del 04.08.2005 della Cassa Depositi e Prestiti veniva a trasmesso a 

questo Comune il contratto di prestito concesso per la realizzazione di quanto in oggetto indicato 
– Posizione n.4472918 00; 

 
Considerato che il progetto di cui sopra è stato incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche 
contestualmente al programma triennale delle opere pubbliche; 
 
Preso atto che il tecnico incaricato, Ing. Fracasso Eligio, ha espletato la progettazione “esecutiva” 
affidatagli presentando gli elaborati progettuali necessari come previsti dall’art. 16,  4°-5° comma, della 
Legge 109/94 e successive modificazioni; 
 
Visto il progetto “Esecutivo” predisposto dall’Ing. Fracasso Eligio composto dai seguenti elaborati: 
 



1) Elenco elaborati -  Tav. n.0; 
2) Relazione descrittiva -  Tav. n. 1; 
3) Elenco prezzi unitari – Tav. n. 2; 
4) Computo metrico e quadro economico – Tav. n. 3; 
5) Capitolato speciale d’appalto – Tav. n. 4; 
6) Planimetrie rete – Tav. n. 5; 
7) Sezioni  stradali – Tav. n. 6; 
8) Particolari costruttivi – Tav. n. 7; 
9) Documentazione fotografica – Tav. n. 8; 
10) Piano di Sicurezza – Tav. n.9; 
11) Relazione e schema di calcolo rete – Tav.10; 
12) Analisi prezzi – Tav. n.11; 
13) Cronoprogramma lavori – Tav. n.12; 
14) Quadro incidenza manodopera – Tav. n. 13; 
15) Schema di contratto – Tav. n. 14); 
16) Piano particellare di asservimento e di esproprio – Tav. n. 15; 
17) Piano di Manutenzione; 
18) Relazione Geologica redatta dal Dott. Geol. Massimiliano Pilone; 
ed avente il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
 

RETE DI COLLEGAMENTO A MEDIA PRESSIONE  

ml. 6.300 (art. 2 L.R. 84/01) 

 

 

Importo 

€ 

A) Lavori   

           a) Importo delle opere in c.t.  369.934,00 

           b) Oneri per la sicurezza dei cantieri 11.098,00 

                                                                            Sommano  A) 381.032,00 

B) Somme a disposizione  

            c) spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 

                misure e contabilità, collaudo amministrativo, sicurezza  

                dei cantieri (L. 494/96) 

 

 

53.344,00 

            d) IVA 10% sui lavori  38.103,20 

            e) IVA 20% su spese tecniche  10.668,80 

            f) imprevisti  8.000,00 

            g) oneri previsti dall’art. 18 della L. 109/94   

                2%  di  € 381.032,00 

 

7.620,64 

            h) spese di pubblicazione 1.007,40 

             i) servitù - espropri 223,96 

                                                                         Sommano  B) 118.968,00 

                                                       TOTALE A + B      500.000,00 

 



 
Preso atto dei pareri e nulla-osta degli Enti sovra comunali acquisiti sul progetto definitivo dell’opera; 
 
Ritenuto che il progetto esecutivo, risponde alle esigenze dell’Amministrazione ed è conforme alle linee 
programmatiche ritenendolo pertanto oggetto di approvazione; 
 
Vista la Legge n.109/94 e successive modificazioni ed integrazioni nonché il Regolamento attuativo di cui 
al  D.P.R. 554/1999; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 554/1999; 
 
Acquisite le scritture private con le Ditte intestatarie dei terreni interessati per la costituzione di servitù 
come da piano particellare di asservimento e di esproprio del progetto definitivo approvato;; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti  i pareri  del Responsabile Tecnico e Finanziario; 
 
Con voti unanimi; 

D E L I B E R A 
      

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di approvare il progetto esecutivo dei lavori in  oggetto,  composto dagli elaborati sopramenzionati, 

relativo ai lavori di realizzazione della rete di collegamento a media pressione impianto di 
distribuzione gas metano nel territorio comunale, per l’importo complessivo di  € 500.000,00, di cui 
€  369.934,00 per lavori a base d’asta, € 11.098,00 per oneri per la sicurezza ed € 118.968,00 per 
somme a disposizione così come riportato dal quadro economico sopra riportato; 

 
- di dare atto che l’approvazione del presente progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, 

urgenza ed  indifferibilità delle opere previste ai sensi del T.U. 327/2001 , della  legge 109/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni ed ai sensi dell’art.12 della legge  27 dicembre 2001 n.84; 

 
- di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è il Sig. Di Sciascio Domenico; 

 
- di demandare al Responsabile unico del Procedimento, atteso l’urgenza e la necessità di 

intraprendere i lavori,   di provvedere  agli adempimenti inerenti la procedura d’appalto, con la 
facoltà di fissare la data di esperimento della gara, che dovrà essere espletata mediante pubblico 
incanto secondo quanto disposto dalle vigenti normative in materia;; 

 
- di dare atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con il mutuo concesso dalla Cassa 

Depositi e Prestiti- Posizione n. 4472918.00 – assistito completamente dai benefici della Legge 
Regionale 27 dicembre 2001 n. 84; 

 
- di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                   IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO 
                ( Dr. Raffaele Nasuti)                                                           ( Dr. Riccardo Basile) 

                                                                                 
                                                                                 

   


